
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  149
del  17/09/2010

Realizzazione "Campagna di sensibilizzazione per 
l'abolizione dei sacchetti in plastica". Atto di 
indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì diciassette del mese di settembre alle ore 13.00 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa la dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’Assessore alle Attività Produttive Pietro Paolo Cau; 
 
PREMESSO che nel Comune di Tortolì è attivo da tempo il sistema per la raccolta differenziata 
porta a porta e che l’attuale Amministrazione, in attuazione di politiche di tutela ambientale di 
livello generale, si è prefissata il conseguimento di rilevanti risultati, in considerazione degli 
obiettivi previsti dalla vigente normativa del settore, con l’intento specifico della salvaguardia 
dell’igiene e del decoro urbano nell’ambito del territorio comunale; 
 
CONSIDERATO  che, in una prospettiva di raggiungimento dei risultati attesi in termini d’igiene e 
del decoro urbano, l’abolizione progressiva dell’utilizzo dei sacchetti per la spesa in materia non 
biodegradabile costituisce uno dei punti cardine delle politiche di difesa ambientale; 
 
PRESO ATTO che gli operatori commerciali, pur apprezzando l’azione dell’Amministrazione 
Comunale in merito all’interruzione dell’impiego dei sacchetti di plastica non biodegradabile, 
hanno evidenziato l’esigenza di un congruo lasso di tempo al fine di smaltire le scorte di buste di 
plastica giacenti nei loro magazzini, lamentando l’aggravio di costi conseguente 
all’approvvigionamento anticipato dei sacchetti in materiale biodegradabile, cosiddetto “MATER-
BI”; 
 
DATO ATTO  che con l’Ordinanza Sindacale n. 36 del 15.06.2010 è stata prevista la data del 30 
settembre c.a.  quale termine ultimo per l’applicazione del divieto  di impiego dei sacchetti in 
polietilene non biodegradabile permettendo, in tal modo, agli operatori commerciali, in 
considerazione delle richieste avanzate a questa Amministrazione, di ultimare le scorte degli stessi 
sacchetti; 
 
RITENUTO, attraverso l’adozione del provvedimento sopra richiamato, di aver dato soddisfazione 
alle comprovate esigenze evidenziate dagli operatori commerciali riguardo all’ultimazione delle 
scorte di sacchetti non biodegradabili, e reputato, conseguentemente doveroso provvedere 
all’organizzazione della “Campagna promozionale di abolizione dei sacchetti in polietilene” 
consistente nell’omaggiare la cittadinanza di una borsa in tela, stimolando, in questo modo, l’utenza 
commerciale al preciso rispetto dell’Ordinanza suddetta; 
 
PRESO ATTO  che la spesa per l’organizzazione della suddetta Campagna Promozionale 
ammonta, approssimativamente , a euro 6.500,00 necessari all’acquisizione di borse in tela di 
cotone sponsorizzate  dal Comune da donare ad ogni famiglia per un totale di circa 3000/3500 
unità; 
 
ESAMINATI  e valutati i tre modelli grafici delle borse in tela, predisposti a cura dell’Area 
Vigilanza e ritenuto meritevole di approvazione quello individuato con la lettera “A”; 
 
VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 24/04/2010, con la quale si è proceduto ad 
apportare le necessarie variazioni al bilancio di previsione 2010, al bilancio pluriennale e alla 
relazione previsionale e programmatica 2010/2012; 
 
VISTI : 

• il  d.Lgs 267/2000; 
• lo Statuto Comunale; 
• il D.Lgs 03.04.2006 n. 152 “Codice Ambiente”; 
• la Legge finanziaria 27.12.2006 n. 296; 
• la Legge 03.08.2009 n. 102; 
 



 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

D E L I B E R A 
 
DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PROCEDERE  all’organizzazione della Campagna di Sensibilizzazione rivolta alla cittadinanza 
tortoliese, concernente la distribuzione gratuita di una borsa in tela di cotone come da bozza allegata 
sub “A”; 
 
DI FORNIRE  l’indirizzo al Responsabile dell’Area Vigilanza affinché adotti tutti gli atti 
conseguenti alla presente deliberazione ed essenziali al fine di acquisire la fornitura e predisporre la 
distribuzione delle borse in tela sponsorizzate dall’Amministrazione Comunale; 
 
DI DETERMINARE , per un importo pari a euro 6.500,00 le risorse necessarie alla realizzazione 
della campagna promozionale sopra descritta che saranno stanziate sul capitolo 11520 del bilancio 
2010, specificando che lo stesso capitolo prevede una dotazione sufficiente. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Lerede Domenico F.to dott. Congiu Enzo

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 17/09/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 17/09/2010   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vice Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


